REQUERIMENTO Nº. 70/2025

Proponentes: Vereador Hilário Oliveira Neto
                        Vereador Reinaldo Valentim Frasson

Destinatário: Ao Sr. José Eustáquio de Freitas
                       Diretor Presidente do DER-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano – ES

Os Vereadores que este subscrevem, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário,
vêm à presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Requeremos, que seja viabilizado em caráter de urgência, um estudo visando de
instalar videomonitoramento após a Capela de Santo Antônio sentido Araguaya,
objetivando auxiliar a Polícia Militar em seus procedimentos de praxe, a fim de
promover a nossa segurança.

Vale ressaltar, que esta solicitação é oriunda de inúmeras reivindicações de
munícipes de diversos setores, que têm me procurado, solicitando a instalação
de serviço de videomonitoramento no mencionado trecho, visto que,
infelizmente, por não haver videomonitoramento, acaba sendo uma rota de fuga
para bandidos. Fato esse, que denota a urgente necessidade de implementação
do mesmo, sobretudo, sua significativa relevância para a Municipalidade.

Por todo o exposto, esperamos poder contar com o empenho e compreensão de
V. S. ª, à frente desse relevante Órgão Estadual, no sentido de atender o que
segue, verificando a possibilidade, sobretudo, viabilidade de implementar
urgentemente o videomonitoramento na referida localização.

Desta forma, com grande expectativa em torno do atendimento e concretização
ao que segue, ficaremos no aguardo de uma resposta positiva.

Nestes Termos, Pedimos Deferimento.

Sala das Sessões, 30 de julho de 2025.

Hilário Oliveira Neto                                                   Reinaldo Valentim Frasson
           Vereador                                                                           Vereador